Land

Schleswig-Holstein......................

Hamburg ...

Niedersachsen...........ccccovvvnnnne

Bremen .,

Nordrhein-Westfalen..................

Hessen .
Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg
Bayern . ..

Saarland .

Berlin (West)

Bundesgebiet

gerichte Ge-
richte
30 4
6 1
79 1
3 1
130 19
58 9
47 8
108 17
72 21
11 1
7 1
551 93

15.1 Gerichte am 1. 1. 1985%*)

Landgerichte
mit
Zivil-") |
Straf-2)
kammern
44 29
51 52
132 128
18 24
324 249
118 101
71 58
159 217
189 197
20 13
55 44
1181 1112

15 Rechtspflege

Oberlandesgerichte
mit
Ge- Zivil-1) | Ge-
richte Straf- richtes)
Senaten
1 20 4 6
1 18 4 1
3 44 8 15
1 10 3 2
3 100 13 30
1 33 8 12
2 23 4 5
2 38 9 9
S 64s) 135) 11
[ s 2 3
i 31 5 1
20 390 73 95

*) Gerichte der Lander. - Senate bei den obersten Bundesgerichten: Bundesverfassungs-
gericht 2, Bundesgerichtshof in Zivilsachen 11, in Strafsachen 5 (aufRerdem flr beide Rechts-
gebiete: 1 Senat fur Landwirtschaftssachen, 1 Kartellsenat, 1 Senat fur Anwaltssachen, 1 Senat
fur Notarsachen, 1 Senat fir Patentanwaltssachen, 1 Senat fur Wirtschaftsprufersachen, 1 Senat
fur Steuerberater- und Steuerbevollméachtigtensachen), Bundesarbeitsgericht 7, Bundesver-
waltungsgericht 9 (auBerdem: 2 Disziplinar-und2 Wehrdienstsenate), Bundessozialgericht 12,

Bundesfinanzhof 9.

Stichtag 1.1.

Land

davon (1985):
Landesdienst ....emme

Schleswig-Holstein

Rheinland-Pfalz
Baden-Wirttemberg .
Bayern
Saarland
Berlin (West,
Bundesdienst

1985 ............
Landesdienst .
Bundesdienst

) Richti

Richterl)
insgesamt

16 657
16 922
17 031

16 526
633
747

1870
231
4 598
1523
947
2 096
2 526
288
1067

505

2 540
2514
26

Verfassungs-

90

98
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Ordentlichen

Arbeitsgerichte

Kammern

bei den
Landes-

gerichten

138

Verwaltungsgerichte

richte3)
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W
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Sozialgerichte

Senate
bei den Senate
Ober- _ bei den
verwal richte?) Landes-
gerich- gerichten
ten')
4 6
13 1 6
21 8 10
3 1 5
20 8 18
11 7 12
12 4 6
16 8 12
26 7 15
6 1 2
13 1 16
141 50 108

333

Finanzgerichte

Ge- mit
richte3) Senaten

e T e
[N
N

14 125

’) Einschi, der Kammern bzw. Senate fiir Handelssachen, Wiedergutmachungssachen, Entschadi-

gungssachen u. dgl.

2) Einschi, der Strafvollstreckungskammern.

3) Nur erstinstanzliche Gerichte.

") In Hessen, Baden-Wirttemberg und Bayern: Verwaltungsgerichtshof. Schleswig-Holstein und
Niedersachsen haben ein gemeinsames Oberverwaltungsgericht mit Sitz in Luneburg.

5) Einschi. Bayerisches Oberstes Landesgericht mit 3 Zivilsenaten, 1 Fideikommif3senat, 6 Straf-
senaten und 3 Senaten fur BuRgeldsachen.

2) Arbeits- j
Insgesamt
12 968 629
13 032 657
13 040 693
12 768 668
498 24
567 31
1 463 57
173 16
3 576 191
1 190 68
738 36
1 604 80
1 942 100
219 10
798 55
272 25
Weiblich
2019 96
2 003 95
16 1

auf Lebenszeit, auf Zeit, kraft Auftrags und auf Probe. Die Spalte »Richter insgesamt«

enthalt die Summe der Zahlen fir die einzelnen Gerichtszweige abztiglich der Zahlen fur
d'e\lvenigen Richter, die ihre Planstelle in einer anderen Gerichtsbarkeit haben.

Stichtag 1.1,

1977

insgesamt

3233
3328
3 593
3 680
3 646

Staatsanwalte

mannlich

2 906
2 992
3168
3181
3123

Bei

gerichten

240

237
3

Einschi. Bundespatentgericht.

Andere Vertreter
des offentlichen

weiblich Interessesl)
327 188
336 93
425 103
499 98
523 83

-ETJE);eri Vbrwatungs- und Disziplinargerichtsbarkeit. - 1977 einschl,, ab 1979 ohne Wehr-

Z|pbnaranwélte.

15.2 Richter im Landes- und Bundesdienst

Verwaltungs- |

15.3 Staatsanwalte, Rechtsanwalte und Notare

Sozial-

163

Rechtsanwélte

25 141
28 755
30 510
34 576
40 130

Finanz-

Dienst- und
Disziplinar-

Quelle: Bundesministerium der Justiz, Bonn

Anwaltsnotare

6 026
6 353
6 802
6 913
7175

Notare

902
916
960
964
990

Quelle: Bundesministerium der Justiz. Bonn; Bundesrechtsanwaltskammer. Bonn und Bundes-

notarkammer, Koln



